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ABSTRAKT

Tato diplomová práce stručně popisuje strukturu a možnosti současných

telekomunikačních spojů využívajících komerční družicové systémy. Současně analyzuje

stávající systémy, nabízené služby a vybrané bezpečnostní aplikace, které využívají

družicových spojů. Popisuje návrh modelového systému z komerčně dostupných uzlů po

technické a ekonomické stránce.

Klíčová slova: LEO, MEO, GEO, přenos dat, družicové komunikační systémy, Cospas-

Sarsat, GPS, GLONASS, EGNOS, Galileo.

ABSTRACT

This thesis briefly describes the structure and posibilities of current telecommunications

services witch using commercial satellite systems. Simultaneously analyze existing

systems, services and security applications that use satellite links. Describes the model of

system from commercially available units and his technical and economic features.

Keywords: LEO, MEO, GEO, data transmission, satellite communication systems, Cospas-

Sarsat, GPS, GLONASS, EGNOS, Galileo.

UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky, 2010 5

Děkuji svému vedoucímu diplomové práce doc. RNDr. Vojtěchovi Křesálkovi, CSc. za

odborné vedení, za jeho náměty i připomínky. Děkuji též rodičům za poskytnutou

materiální a psychickou podporu.

UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky, 2010 6

Prohlašuji, že

• beru na vědomí, že odevzdáním diplomové/bakalářské práce souhlasím se zveřejněním
své práce podle zákona č. 111/1998 Sb. o vysokých školách a o změně a doplnění
dalších zákonů (zákon o vysokých školách), ve znění pozdějších právních předpisů,
bez ohledu na výsledek obhajoby;

• beru na vědomí, že diplomová/bakalářská práce bude uložena v elektronické podobě
v univerzitním informačním systému dostupná k prezenčnímu nahlédnutí, že jeden
výtisk diplomové/bakalářské práce bude uložen v příruční knihovně Fakulty
aplikované informatiky Univerzity Tomáše Bati ve Zlíně a jeden výtisk bude uložen u
vedoucího práce;

• byl/a jsem seznámen/a s tím, že na moji diplomovou/bakalářskou práci se plně
vztahuje zákon č. 121/2000 Sb. o právu autorském, o právech souvisejících s právem
autorským a o změně některých zákonů (autorský zákon) ve znění pozdějších právních
předpisů, zejm. § 35 odst. 3;

• beru na vědomí, že podle § 60 odst. 1 autorského zákona má UTB ve Zlíně právo na
uzavření licenční smlouvy o užití školního díla v rozsahu § 12 odst. 4 autorského
zákona;

• beru na vědomí, že podle § 60 odst. 2 a 3 autorského zákona mohu užít své dílo –
diplomovou/bakalářskou práci nebo poskytnout licenci k jejímu využití jen
s předchozím písemným souhlasem Univerzity Tomáše Bati ve Zlíně, která je
oprávněna v takovém případě ode mne požadovat přiměřený příspěvek na úhradu
nákladů, které byly Univerzitou Tomáše Bati ve Zlíně na vytvoření díla vynaloženy
(až do jejich skutečné výše);

• beru na vědomí, že pokud bylo k vypracování diplomové/bakalářské práce
využito softwaru poskytnutého Univerzitou Tomáše Bati ve Zlíně nebo jinými
subjekty pouze ke studijním a výzkumným účelům (tedy pouze k nekomerčnímu
využití), nelze výsledky diplomové/bakalářské práce využít ke komerčním
účelům;

• beru na vědomí, že pokud je výstupem diplomové/bakalářské práce jakýkoliv
softwarový produkt, považují se za součást práce rovněž i zdrojové kódy, popř.
soubory, ze kterých se projekt skládá. Neodevzdání této součásti může být důvodem
k neobhájení práce.

Prohlašuji,

 že jsem na diplomové práci pracoval samostatně a použitou literaturu jsem citoval.

V případě publikace výsledků budu uveden jako spoluautor.
 že odevzdaná verze diplomové práce a verze elektronická nahraná do IS/STAG jsou

totožné.

Ve Zlíně …………………….
podpis diplomanta

UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky, 2010 7

OBSAH

ÚVOD .............................................................................................................................. 9
I TEORETICKÁ ČÁST ............................................................................................... 11
1 OBECNĚ O DRUŽICOVÝCH SPOJÍCH .......................................................... 12

1.1 FREKVENČNÍ PÁSMA DRUŽICOVÝCH SPOJŮ ........................................................ 12
1.2 EFEKTY OVLIVŇUJÍCÍ SPOJENÍ MEZI ZEMÍ A DRUŽICÍ ........................................... 13
1.3 OBĚŽNÉ DRÁHY ................................................................................................ 14

1.3.1 GEO ......................................................................................................... 15
1.3.2 MEO ........................................................................................................ 16
1.3.3 LEO.......................................................................................................... 16

1.4 SOUČASNÝ POČET DRUŽIC OBÍHAJÍCÍCH KOLEM ZEMĚ ....................................... 16
1.5 TECHNOLOGIE PRO PŘENOS DAT ........................................................................ 18

1.5.1 SCPC ........................................................................................................ 18
1.5.2 FDMA ...................................................................................................... 18
1.5.3 TDMA ...................................................................................................... 19
1.5.4 CDMA ..................................................................................................... 19
1.5.5 TCP/IP přes satelit .................................................................................... 20
1.5.6 DVB-RCS ................................................................................................ 21
1.5.7 DVB-S2.................................................................................................... 22

1.6 BEZPEČNOST DRUŽICOVÉ KOMUNIKACE ............................................................ 23
1.6.1 IPSec ........................................................................................................ 23

2 DRUŽICOVÉ KOMUNIKAČNÍ SYSTÉMY PRO MOBILNÍ
KOMUNIKACI .................................................................................................... 25

2.1 INMARSAT .................................................................................................... 25
2.2 IRIDIUM ........................................................................................................ 28
2.3 GLOBALSTAR .............................................................................................. 30
2.4 THURAYA ..................................................................................................... 32
2.5 ORBCOMM .................................................................................................... 33
2.6 VSAT .............................................................................................................. 36

3 APLIKACE VYUŽÍVAJÍCÍ KOMERČNÍ DRUŽICOVÉ SYSTÉMY ............. 38
3.1 COSPAS-SARSAT .............................................................................................. 38

4 DRUŽICOVÉ POLOHOVACÍ A NAVIGAČNÍ SYSTÉMY............................. 43
4.1 NAVSTAR GPS .............................................................................................. 43

4.1.1 Technický popis systému .......................................................................... 43
4.2 GLONASS ...................................................................................................... 45

4.2.1 Technický popis systému .......................................................................... 45
4.3 EGNOS ........................................................................................................... 46

4.3.1 Technický popis systému .......................................................................... 47
4.4 GALILEO .......................................................................................................... 52

4.4.1 Technický popis systému .......................................................................... 53

UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky, 2010 8

5 EMC PROBLEMATIKA ..................................................................................... 55
5.1 EMC V AUTOMOBILOVÉ TECHNICE ................................................................... 55

5.1.1 Normy a testy EMC pro automobilový průmysl ........................................ 56
5.2 NORMALIZACE A STANDARDIZACE V OBLASTI EMC .......................................... 56

5.2.1 Směrnice Rady Evropské unie č. 2004/108/EC ......................................... 57
II PRAKTICKÁ ČÁST .................................................................................................. 58
6 MODELOVÝ SYSTÉM VYUŽÍVAJÍCÍ DRUŽICOVÝCH SPOJŮ ................. 59

6.1 MOBILNÍ ŘEŠENÍ ............................................................................................... 59
6.1.1 Terminál Hughes 9201.............................................................................. 60

6.1.1.1 Technické specifikace ....................................................................... 61
6.1.1.2 Ekonomické zhodnocení ................................................................... 62

6.2 STACIONÁRNÍ ŘEŠENÍ ....................................................................................... 66
6.2.1 Iridium 9602 SBD transceiver................................................................... 66

6.2.1.1 Technické specifikace ....................................................................... 68
6.2.2 Externí anténa AT1621-73D ..................................................................... 69

6.2.2.1 Technické specifikace ....................................................................... 69
6.2.3 Speciální koaxiální kabel .......................................................................... 70

6.2.3.1 Technické specifikace ....................................................................... 70
6.2.3.2 Ekonomické zhodnocení ................................................................... 72

ZÁVĚR .......................................................................................................................... 74
ZÁVĚR V ANGLIČTINĚ ............................................................................................. 75
SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY .......................................................................... 76
SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK ................................................... 79

[…]


budou vysílat každých 12 hodin. To by znamenalo 1000 bajtů za den a 30000 bajtů za

měsíc. Při současných cenách dle platného ceníku za služby Iridium SBD při využívání

základního baličku by to znamenalo poplatek ve výši 1,3 USD (≈27,50 Kč) pouze za

přenosy za den a 39 USD (≈826 Kč) za měsíc bez měsíčního poplatku. To dělá

v konečném součtu i s měsíčním poplatkem za využívání služeb 63 USD (≈1335 Kč). Při

využívání prémiového balíčku kdy je v cenně 12000 bajtů, ale počáteční aktivace služby

činní 45 USD (≈954 Kč). V našem případě by to znamenalo 18000 bajtů nad rámec

poskytovaný prémiovým balíčkem, a tudíž poplatek 23,4 USD (≈496 Kč) pouze za přenosy

za měsíc. Společně s měsíčním poplatkem by se jednalo o 51,4 USD (≈1090 Kč) za služby

měsíčně. Z rozdílů cen vyplývá, že i přes počáteční aktivační poplatek je pro takovéto

přenosy od ústředny EZS zabezpečeného objektu vhodnější volbou prémiový balíček

služeb.

Jelikož jsem se nezabýval konkrétním objektem a jeho osazením technickými prostředky

umožňující jeho střežení, uvedu alespoň orientační cenu a příklad ústředny EZS, která by

zajišťovala střežení objektu a je vhodná pro použití v kombinaci se satelitním modemem

Iridium 9602. Takovým požadavkům by vyhovovala například ústředna GALAXY GD-48,

kterou vyrábí firma MICROTECH. Nebudu vypisovat technické parametry, ale její cena se

na trhu pohybuje od 13 000 Kč.
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ZÁVĚR

Z návrhů modelových systémů je patrné, že možnosti a varianty, jak zajistit požadované

komunikační služby v odlehlých oblastech po technické stránce, jsou s dnešní širokou

nabídkou produktů na trhu obrovské. Je ovšem velice důležité zhodnotit zdali se nám do

případné realizace konkrétní aplikace vyplatí investovat nemalé částky.

Navrhl jsem dvě řešení případných aplikací. V prvním případě se jedná o zajištění hlasové

a vysokorychlostní konektivity pro malé mobilní skupiny, včetně kompletního technického

řešení a ekonomického zhodnocení hardwarových a provozních nákladů.

Mobilní technické prostředky jsem zvolil od renomovaného výrobce, jelikož nabízí

kvalitní robustní terminály využívající služeb moderního komunikačního systému Inmarsat

BGAN, které svými parametry vyhovují našim požadavkům a jsou jedny

z nejprodávanějších na trhu. Z toho se dá i očekávat kvalitní technická podpora v případě

problému, či jakékoli poruchy a podobně.

Celá sestava zahrnuje terminál Hughes 9201, externí anténu, síťový adaptér, napájecí

adaptér do auta, solární panely a elektrocentrálu. Taková sestava se podle aktuálních

ceníků dá pořídit za cenu okolo 150 000 Kč. Ovšem provozní náklady se přímo odvíjejí od

množství přenesených dat v konkrétní aplikaci takového systému podle ceníků služeb,

které v práci uvádím. Jen pro přehled jedna minuta volání je asi za 20-30 Kč a 1MB dat asi

za 200 Kč.

Druhý navrhovaný systém popisuje realizaci zabezpečení objektu mimo dosah běžných

komunikačních sítí pomocí satelitního modemu, který přenáší krátké stavové informace od

ústředny EZS zabezpečeného objektu. Po technické stránce zajišťuje přenosy zpráv od

ústředny EZS satelitní modem Iridium 9602 přes komunikační síť Iridium. Náklady na

hardwarovou realizaci projektu by se pohybovaly včetně ústředny EZS okolo 35 000 Kč

v tom nejjednodušším možném provedení a provozní náklady okolo 1100 Kč měsíčně.

Je důležité zmínit, že se jedná o velmi zajímavou perspektivní problematiku a je nezbytné

se jí i nadále věnovat a sledovat jak se bude i nadále rozvíjet technologická základna těchto

systémů a rozšiřující se spektrum uplatnění v různých aplikacích běžného života. Největší

výhodou aplikací využívajících družicových spojů je jejich flexibilita a dosažitelnost téměř

kdekoli.
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ZÁVĚR V ANGLIČTINĚ

The design of model systems shows that the possibilities to provide the required

communications services in remote areas are huge with today’s broad product offering in

the market. But on the begining is very important evaluate whether we should invest the

initial costs.

I suggested two possible solutions. First case is to provide voice and high-speed

connectivity for small mobile groups, including the complete technical solution and

economic evaluation of hardware and operating costs.

I chose mobile technical resources from the reputable manufacturer, as it offers high-

quality robust terminals which using the services of a modern communications system,

Inmarsat BGAN. Their parameters satisfy our requirements and terminals are one of the

best on the market. It can also expect high-quality technical support.

The entire assembly includes Hughes 9201 terminal, external antenna, power adapter,

power adapter into the car, solar panels and generator. Such the assembly is based on

current price lists and it can be purchased for around the price of CZK 150 000. Operating

costs are directly derived from the amount of data transferred in a specific application of

such a system according to price list. Just for overview: one minute call cost about 20 to 30

CZK and 1 megabyte of data cost about 200 CZK.

The second system describes the implementation of the security building outside the reach

of conventional communications network via satellite modem, which transmits a short

status information from electronic security system. The transmission of messages from

building is technically ensured via satellite modem Iridium 9602 via the Iridium

communications network. The hardware implementation cost would move about 35 000

CZK in the simplest possible implementation and operating costs are about 1100 CZK per

month.

It is important to note that this is a very interesting and perspective topic. Is essential to

continue in watching, how it will continue to develop and how it will be expanding in

range of various applications of everyday life. The biggest advantage of using satellite

communication applications is their flexibility and availability almost anywhere.
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