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Družicové spoje a jejich aplikace v bezpečnostních systémech

Hodnocení práce:
Diplomant vytvořil práci na téma družicových spojů. Nejprve teoreticky popsal principy

družicových přenosů, jejich jednotlivé dílčí segmenty. Poté popsal obecné přístupy ke sdílení
družicových transpondérů. Bezpečnosti komunikace se věnoval pouze na cca jedné straně textu se
zaměřením na přenosy IP protokolu.

Následně se zaměřil na přehled dostupných družicových komunikačních sítí, tento přehled
však většinou nepopisuje vlastnosti použité technologie, jak je požadováno v zadání a není tak
popsána struktura signálů ani použité kódování. Systémy měly být dále analyzovány a měly být
nalezeny jejich slabá místa. Tato analýza v práci chybí. Z bezpečnostních aplikací je zmíněna pouze
jedna a to systém Cospas-Sarsat. Dále jsou v práci popsány družicové navigační systémy, kterými
se diplomant podle zadání neměl zabývat. Případně mohou být považovány za součást některého z
bezpečnostních systémů, ovšem s přihlédnutím k jejich omezením. Dále se práce měla zabývat
zohledněním problematiky EMC k družicovým spojům. V práci je pouze povrchní výčet norem a
organizací zabývajících se jejich vytvářením. Diplomant neuvedl žádné bližší údaje, které by
specifikovaly alespoň předpokládané úrovně rušení v používaných pásmech.

V závěru práce jsou provedeny dva výběry komunikačních systémů pro přenos dat, kde
převážná část je reklamního rázu a ekonomického zhodnocení. Při výběru mobilní jednotky chybí
například údaje o spotřebě, a tak je obtížné hodnotit nabízená řešení pro alternativní napájení. Mohl
být proveden alespoň výpočet potřebné kapacity baterie pro solární systém a jeho bližší zhodnocení.
Celá práce obsahuje množství překlepů, chybí odkazy na většinu obrázků a samotný přínos
diplomanta je možné vidět snad jen v kompilaci údajů z četných literárních zdrojů. Pak je ovšem
komisi na zvážení, zda práce dosahuje vlastností inženýrského díla.

Celkové hodnocení práce:
Známku uvede vedoucí dle svého uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:
A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně , F – nedostatečně.
Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení
E - dostatečně.

V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření
hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.
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